УПРАВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ АДМИНИСТРАЦИИ СТАРОШАЙГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПРИКАЗ

От 1 ноября 2016 года              с. Старое Шайгово                     №77

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
  в 2016-2017 учебном году
Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18.11.2013г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», зарегистрированного в Минюсте РФ от21.01.2014г. №31060 и на основании приказа Министерства образования Республики Мордовия от 07.10.2016г. №989 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

1.1. Состав оргкомитета по проведению муниципального этап всероссийской олимпиады школьников 2016-2017 учебного года (приложение1);
1.2. Состав жюри  муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам (приложение2);
1.3. Организовать работу  по защите персональных данных участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

1.4.Утвердить требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году (приложение 3);
1.5.Установить количество баллов по олимпиаде, необходимых для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (приложение 4);

1.6. Обеспечить хранение  олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету с соблюдением требований информационной безопасности;

1.5. Организовать информирование участников муниципального этапа и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету.
1.6.Устаноить квоту квоты победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  по каждому общеобразовательному предмету  в размере 45% от максимального количества участников.

1.7.Обеспечить проведение процедуры апелляции.

2. Определить ответственным  оператором за сбор и обработку данных муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников МКУ «Центр информационно – методического и технического обеспечения муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района», директор Чалдышкина Н.В. (далее – Ответственный оператор).

3.Руководителям общеобразовательных организаций:

-предоставлять протоколы проведения олимпиад на бумажном и электронном носителях ответственному оператору в день проведения олимпиады по соответствующему предмету.

4. Руководителям МОУ «Старошайговская средняя общеобразовательная школа №2» Саушкиной В.А., МОУ «Старошайговская начальная общеобразовательная школа №1» Венчаковой Г.Г. предоставить участникам всероссийской олимпиады школьников муниципального этапа помещения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «Центр информационно – методического и технического обеспечения муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района» Чалдышкину Н.В.

Начальник

Управления по вопросам социальной сферы                   С.А. Алышева
Исп. Чалдышкина Н.В.
Приложение 1

К приказу управления
по вопросам социальной сферы
от 01.11.2016г        №_77
Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2016-2017 учебном году
1. Алышева С.А. – начальник управления по вопросам социальной сферы администрации Старошайговского муниципального района, председатель;

2.Чалдышкина Н.В. – директор МКУ «Центр информационно –методического и технического обеспечения муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района», заместитель предстедателя;

3. Строганова Р.Н. – ведущий специалист управления по вопросам социальной сферы, член оргкомитета;

4. Гунькина В.Ф.- ведущий специалист управления по вопросам социальной сферы, член оргкомитета;

5.Овтина Н.И.- методист МКУ «Центр информационно –методического и технического обеспечения муниципальных учреждений Старошайговского муниципального района», член оргкомитета;

6. Саушкина В.А. – директор МОУ «Старошайговская средняя общеобразовательная школа №2», член оргкомитета;

7. Венчакова Г.Г.- директор МОУ «Старошайговская начальная общеобразовательная школа №1»

Приложение 2
 к приказу

Управления по вопросам

социальной сферы

от 01.11.2016г. №_77

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году
	Наименование предмета
	ФИО членов жюри

	Математика
	Пивкина В.Н.

Щурякова С.В.

Колесникова В.Н.

Пивкина М.Н.

Хорошева Р.В

Юдина Г.А.

	Русский язык и литература
	Гунькина Л.А.

Белякова С.А.

Горшкова Т.А.

Гордеева Л.Ф.

Чернова Н.Н.

Мещерякова В.А.

	Физика, астрономия
	Дёмкин Н.П.

Колесников А.Ф.

Горшков Н.М.

Юдин А.А.

Видясова Н.А.

Курзин Н.М.

	Химия, биология, экология
	 Пушкарева Т.А.

Котькина О.И.

Куликова О.Ю.

Луконин А.К.

Краснова С.А.

Чуркаев А.Н.

Щанкина В.Г.

Глухова Г.Е.

	История, обществознание, право

География
	Венчаков А.И.

Рожкова Н.П.

Волкова Л.А.

Овчинникова Т.Н.

Бояркина И.П

Пимкина Н.Е.

Мещерякова Е.Б.

Никитина Н.В.

Исайчев Е.А.

Пронина А.И.

Виляйкин С.П.

Глухова Г.Е.

Алышева М.Ф.

	Иностранные языки
	Рахманова Е.В.

Столбова Т.В.

Минаева Т.Т.

Кичкаева Т.Н.

Пивкина В.И.

Куманькина И.П.

	ОБЖ, Физическая культура
	Юдин А.А.

Драгунов В.Д.

Алямкина А.Н.

Ошкин М.В.

МАльченков В.Н.

Чуркаев А.Н.

Курзин Н.М.

	Родной язык и литература, мокшанский язык
	Сокорова Л.А.

Видясова С.А.

Александрина АА.

Вишнякова М.Н.

Цыбисова В.А.

Кшнякина З.И.

Перфильева Т.И.

	МХК
	Киреева Т.В.

Рожкова Н.П.

Саменкова М.Ю.

Старостина С.В.

Глухова Г.Е.

Мещерякова Е.Б.

	ИЗО, музыка
	Пивкина О.И.

Попкова Е.В.

Ивановичева И.В.

Старостина С.В.

Приложение 3

 к приказу

Управления по вопросам

социальной сферы

от 01.11.2016г. №_77
Требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по математике

В соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, муниципальный этап проводится среди учащихся 7-11 классов.

Муниципальный  этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным региональной предметно-методической комиссией Олимпиады с учетом методических рекомендаций, разработанных Центральной предметно-методической комиссией по проведению всероссийской олимпиады школьников.

1. Перечень материально-технического обеспечения
Для проведения  муниципального этапа Олимпиады следует подготовить аудитории с посадочными местами из расчета 1 стол на одного участника.

Для нормальной работы участников в помещениях необходимо обеспечивать

комфортные условия: тишину, чистоту, свежий воздух, достаточную освещенность рабочих мест.

Во время выполнения заданий Олимпиады участникам запрещается пользоваться

справочной литературой, собственной бумагой, электронными вычислительными средствами или средствами связи.

Поскольку некоторые из задач могут потребовать графических построений, желательно наличие у участников олимпиады линеек, треугольников, карандашей и ластиков.

Для проведения муниципального этапа Олимпиады не требуется специальных технических средств.

Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, в аудитории должны быть запасные ручки, запасные комплекты заданий и запасные листы ответов.

Муниципальный этап

Рекомендуется запретить пользоваться средствами связи и электронно- вычислительной техникой при выполнении олимпиадных заданий.

В случае нарушения участником олимпиады требований к организации и проведению

соответствующего этапа олимпиады, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде  в текущем году.

Решение каждой задачи оценивается жюри в соответствии с количеством баллов,

установленных для Центральной предметно – методической комиссией. По каким-то конкретным пунктам задачи полный балл может быть не выставлен. Получение отрицательных баллов за задачу невозможно.

Процедура анализа и показа работ.

Основная цель процедуры анализа заданий: знакомство участников Олимпиады с основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными

ошибками, допущенными участниками Олимпиады при выполнении заданий, знакомство с критериями оценивания.

Анализ олимпиадных заданий муниципального этапа может быть организован через сеть Интернет, путем размещения ответов на задания (решения заданий) на специально созданном сайте.
Порядок проведения апелляции.

Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с результатами

оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения Олимпиады.

Для проведения апелляции оргкомитет Олимпиады создает апелляционную комиссию из членов жюри (не менее трех человек).

Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады,

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат.

Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с критериями и методикой, разработанными муниципальной (региональной) предметно- методической комиссией.

Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на имя председателя жюри по установленной форме.

Заявление на апелляцию принимаются в течение 24 часов после окончания показа работ участников или размещения ответов (решений) на сайте оргкомитета.

Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет

право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и

пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию

При проведении школьного этапа с использованием компьютеров апелляция не

предусмотрена, так как проверка проводится в автоматическом формате.

Порядок подведения итогов.

Победители и призеры соответствующего этапа Олимпиады определяются по результатам выполнения заданий. Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма баллов за выполнение всех заданий.

Окончательные результаты участников фиксируются в итоговой таблице, представляющей собой ранжированный список участников, расположенных по мере

убывания набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в

алфавитном порядке. На основании итоговой таблицы жюри определяет победителей и

призеров.

Окончательные итоги Олимпиады подводятся на заключительном заседании жюри

после завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками апелляций.

Документом, фиксирующим итоговые результаты соответствующего этапа Олимпиады, является протокол жюри, подписанный его председателем, а также всеми членами жюри.

Председатель жюри передает протокол по определению победителей и призеров в

оргкомитет для подготовки приказа об итогах соответствующего этапа Олимпиады.

Официальным объявлением итогов Олимпиады считается вывешенная на всеобщее

обозрение в месте проведения Олимпиады итоговая таблица результатов выполнения

олимпиадных заданий, заверенная подписями председателя и членов жюри или итоговая

таблица, размещенная в сети Интернета на соответствующем сайте.

Порядок проведения.

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  проводится для учащихся параллелей 7-11 классов.

Кроме того, согласно п. 38 Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. Таким образом, участники школьного этапа олимпиады, выступавшие за более старшие классы по отношению к тем, в которых они проходят обучение, на муниципальном этапе также выполняют задания для более старших классов.

Рекомендации:

а) Рекомендуется выполнение олимпиадных работ по математике в тетрадях в клетку в силу того, что на математических олимпиадах предлагаются задачи на разрезание фигур, задачи на клетчатых досках, задачи, требующие построения рисунков и графиков.

б) Работы участников перед проверкой обязательно шифруются. Расшифровка работ осуществляется после составления предварительной итоговой таблицы и предварительного определения победителей и призеров олимпиады.

Приложение 4
 к приказу

Управления по вопросам

социальной сферы

от 01.11.2016г. №_77
Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимых для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году

	Наименование предмета
	 Количество баллов

	5-8 класс
	9-11 класс

	Математика
	15
	20

	Русский язык и литература
	46
	50

	Физика, астрономия
	10
	12

	Химия, биология, экология
	20
	25

	История, обществознание, право

	40
	45

	География
	40
	45

	Иностранные языки
	30
	35

	ОБЖ, Физическая культура
	80
	85

	Родной язык и литература, мокшанский язык
	30
	35

	МХК
	30
	35

	ИЗО, музыка
	30
	35

	Технология
	80
	85